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ÖNSÖZ
İnsanoğlunun yüzleşmekte olduğu çevre sorunları, sadece tabiatı ilgilendiren teknik me-

seleler olmamakla birlikte; toplumsal, ahlaki ve eğitsel bir sorumluluk sahası olarak karşımızda 
durmaktadır. Küresel İklim değişikliği, doğal kaynakların giderek tükenmesi, gezegenimizin 
geri döndürülemez şekilde kirletilmesi, çevresel adaletsizlikler insanoğlunun tabiatla kurdukları 
ilişkiyi yeniden düşünmelerini zaruri hale getirmektedir. Bu açıdan bakıldığında çevreye duyarlı 
bireyler yetiştirmek kadar, çevreye yönelik sorumluluk üstlenen, hak ve görevlerinin farkında 
olan aktif yurttaşlar ve bireyler yetiştirmek de büyük önem arz etmektedir.

Bu eser, çevresel vatandaşlık eğitimi kavramını tam da bu noktadan hareketle ele alarak 
tartışmaktadır. Çevre eğitiminin çoğunlukla duyarlılık, farkındalık ve davranış düzeyiyle sınırlı 
kalması, çevresel vatandaşlığın sorumluluk, demokratik katılım ve eylem gibi yönünün bekle-
nildiği kadar görünür olmaması bu araştırmanın temel hareket noktasını oluşturmaktadır. Ki-
tap, çevre sorunlarına duyarlı olmanın ötesine geçmenin yanı sıra, bireylerin çevreyle ilgili karar 
alma süreçlerine müdahil olan vatandaşlar olarak nasıl yetiştirilebileceğini ele alarak tartışmayı 
amaçlamaktadır.

Bu kitap “Sosyal Bilgiler Öğretmenlerinin Çevresel Vatandaşlık Eğitimine Yönelik Görüş-
lerinin İncelenmesi” adlı bir yüksek lisans tezinden türetilmiştir. Bu kapsamda kitapta ele alınan 
çalışma, Millî Eğitim Bakanlığı’na bağlı ortaokullarda görev yapan sosyal bilgiler öğretmenleri-
nin çevresel vatandaşlık eğitimine yönelik görüşlerine ve çevresel vatandaşlık eğitimi pedagojik 
yaklaşımı modelinin temel kavramları üzerine odaklanmaktadır. Farklı bölgelerde ve illerde aktif 
olarak görevde bulunan sosyal bilgiler öğretmenleriyle yapılan görüşmeler, çevresel vatandaşlık 
kavramının öğretmenler tarafından nasıl değerlendirildiğini ve bu eğitimin okul uygulamala-
rındaki yerini ve önemini ortaya çıkarmaktadır. Çalışmada elde edilen bulgular, öğretmenlerin 
çevresel vatandaşlığı genel olarak çevreye yönelik duyarlı olma, bilinçli olma ve eyleme geçebil-
me olarak tanımladıklarını ortaya koymaktadır. Bununla birlikte çevresel vatandaşlık eğitiminin 
muhtevası ve pedagojik yönüne ilişkin görüşlerde temel farklılılıkların olduğu görülmektedir.

Kitapta ulaşılan sonuçlar, çevresel vatandaşlık eğitiminin henüz yeni gelişmekte olan bir 
alan olması, öğretim programlarında doğrudan ve sistematik bir şekilde kendisine yer bulama-
ması ve bu alandaki araştırmaların henüz sınırlı olması ile ilişkilendirilebilir. Özellikle Sosyal 
Bilgiler Dersi Öğretim Programı’nda çevresel vatandaşlık eğitimi ile ilgili öğrenme çıktılarının 
yetersiz olduğu, öğrenme çıktılarının güncellenmesi, zenginleştirilmesi ve sistematik olması ge-
rektiği anlaşılmaktadır. Öğretmen yaklaşımlarında, çevresel vatandaşlık eğitiminde farklı stra-
teji, yöntem ve tekniklerin kullanılmasının, farklı öğrenme kaynaklarından faydalanılmasının 
ve tabiatın bir öğrenme alanı olarak değerlendirilmesinin önemine dikkat çekilmiştir.

Bu kitap, çevresel vatandaşlık eğitimini teorik bir fikir olarak değil; öğretmen rolleri, eği-
tim ortamları ve eğitim programlarıyla birlikte değerlendirilmesi gereken kapsamlı, bütüncül 
bir gelişim yolculuğu olarak ele almaktadır. Eğitim ve öğretim ortamlarının sınıf duvarları ara-
sında sınırlandırılmadığı, çevre içerisinde yeniden yapılandırıldığı öğrenme şeklinin, bireylerde 
çevresiyle barışık, çevre dostu bir yaşam şeklinin gelişimine hizmet edeceği düşünülmektedir.

Başta öğretmen adayları, öğretmenler, eğitimciler, çevre dostu bireyler ve araştırmacılar 
olmak üzere; çevre, yurttaşlık ve eğitim ilişkisi üzerine fikir üreten, çalışan tüm okurlar için ya-
zılan bu kitabın, çevresel vatandaşlık eğitimi alanındaki tartışmalara, gelişmelere katkı sunması 
beklenmektedir. Daha adil, daha sürdürülebilir, gelecek nesillerin gezegenimiz üzerindeki hak-
larının ihlal edilmediği bir yaşam için eğitimin geliştirici gücüne yönelik yeni düşünme alanları 
açması umulmaktadır.
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Çevre; en genel ifadeyle tüm canlı türlerinin ortak yaşam alanı ve türlerin 
birbiriyle etkileşim içinde olduğu, onu etkilediği ve ondan etkilendiği alan olarak 
ifade edilebilir. Çevre kavramının özellikle kapsamına yönelik olarak farklı top-
lumlarda farklı görüşler bulunmaktadır. Bu yönüyle çevre kavramı evrensel bir 
özellik taşımaktadır. Bu tartışmaların ana ekseni çevrenin kapsamı üzerine odak-
lanır (Hatipoğlu ve Ak, 2020). Çevre kavramı bize ilk olarak doğayı ve insanın 
olmadığı dünyayı düşündürse de aslında çevre sadece doğayla ilişkilendirilen bir 
dünya olarak sınırlandırılamaz (Kayan ve Akça, 2020). Çevre kavramı doğal yö-
nünün yanında; yapay çevre, kent çevresi ve toplumsal çevre gibi çevrenin yapay 
yönünü yani insanın oluşturduğu yönünü de ihtiva eder. Bu yönüyle değerlendiril-
diğinde çevrenin hem doğal ve hem de doğal olmayan anlamıyla geniş, kapsamlı 
ve disiplinlerarası alan olduğu görülmektedir (Keleş, Hamamcı ve Çoban, 2012). 
Bu genel çerçeveden hareketle çevre: “insanla birlikte tüm canlı varlıklar, cansız 
varlıklar ve canlı varlıkların eylemlerini etkileyen ya da etkileyebilecek fiziksel, 
kimyasal, biyolojik ve toplumsal nitelikteki tüm etkenlerdir” (Eroğlu, 2017).

İçinden geçtiğimiz 21. yüzyıl hızlı nüfus artışı, sanayileşme, aşırı tüketim, fo-
sil yakıtların aşırı kullanımı, aşırı kimyasal ve plastik üretimi ve kullanımı, doğal 
kaynakların (hava, su, toprak gibi) kirletilmesi, çevrenin kirletilmesi, insanoğlu-
nun tabiatta geri döndürülemez ve onarılamaz etkiler bıraktığı bir dönem ola-
rak değerlendirilmektedir. Gezegenimizde çevre kirliliğiyle ilk defa nüfusun çok 
fazla ve hızla arttığı, nüfusun kalabalık olduğu şehir ve sanayi bölgelerinde kar-
şılaşılmıştır. Çevre üzerinde meydana gelen bu kirlenmeler büyük bir hızla geze-
genimizi sarmıştır. Bu durum dünyamızın kirlenmesine ve bozulmasına neden 
olurken büyük ölçekli çevre sorunlarının meydana gelmesine, gezegenimizin ve 
onun üzerinde varlıklarını sürdüren bütün canlıların hayatlarının olumsuz etki-
lenmesine sebep olmuştur (Özey, 2014). Dünyanın kaynaklarının aşırı ve bilinçsiz 
tüketiminin dünyanın dengesini her geçen gün değiştirdiği ve onarılması müm-
kün olmayan sonuçlar ortaya çıkardığı söylenebilir. Bütün bu olanlar günümüzde 
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